
  

VERBIS a PORTARO V ROCE 2017  

 

Ing. Tomáš Krejzek 

 

KP-SYS spol. s r.o. 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

VERBIS  - novinky 
 

 

 

VERBIS 2.0 nová verze již pilotně nasazena 

 

 změna datových struktur taková, aby v rámci jedné databáze 

mohly být jednotlivé knihovny zcela samostatné 

 změna struktur identit (čtenářů,knihovníků) s ohledem na 

potřeby GDPR, obecně nastavitelné vazby mezi čtenáři (rodiny, 

třídy, zákonní zástupci atp.) 

 neomezený počet definovatelných typů dokumentů a autorit 

 Nový program na převod dat z různých verzí systému Clavius, 

ISIS 

 

 

 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

PORTARO  

 

 každá knihovna v rámci regionálního systému může 

mít zcela samostatně nastavený www katalog 

 lze nastavit samostatný www katalog i pro část 

databáze (např. jeden fond - viz artoteka.moravska-

galerie.cz) 

 

 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

DALŠÍ NOVINKY 
 

 EET 

 GDPR (General Data Protection Regulation) 

 Platební brána 

 Platební terminály 

 Podpora CPK (NCIP) 

 Rozvoj vlastních oborových portálů (ART, NM) 

 

 

 
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

GDPR 
 

 GDPR (General Data Protection Regulation) 

 Knihovna – nastaví procesy, pravidla a 

požadavky na práci s daty čtenářů 

 Systém – umožní čtenáři být „zapomenut“, 

ochrání osobní údaje čtenářů 

 Řešení ve Verbis – anonymizace údajů 

čtenářů po smazání, poloautomatická funkce 

pro mazání neaktivních čtenářů, Portaro přes 

https protokol, neukládají se hesla ale hash 

 

 
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

EET 

 

 Dle zákona by knihovny měly mít povinnost evidovat tržby do EET 

na jaře 2018 (příspěvkové organizace by měly být z evidence tržeb 

dle §12 zákona o EET vyloučeny…záleží tedy na typu organizace) 

 Ostré nasazení EET již funguje v knihovně VŠB Ostrava  

 Pro knihovnu to znamená jen povinnou registraci na MFČR kde 

získá certifikát 

 Ze systému se potom automaticky posílají všechny platby 

podléhající EET (i opakovaně)   

 Každý typ platby v systému má nastavené parametry pro EET 

(časovou platnost sazeb DPH atd.) 

 Do tisku potvrzení se tisknou kódy FIK, PKP, příp. BKP 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Platby přes platební terminály 
 

 V současné době je naprogramována plná 

integrace včetně certifikace  do programu přes 

protokol GPE  (Česká spořitelna, KB) 

 Nyní probíhá za podpory ČSOB integrace a 

certifikace dalšího protokolu (B-protokol), který 

používá ČSOB a další banky 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Platby přes platební bránu 

Uživatel může provádět platby přes www katalog Portaro 

prostřednictvím platební brány GoPay 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Jak lze systém provozovat? 

1. instalace v knihovně (server i klient) 

 - klasická situace, nezávislost na internetu, 

vyšší náklady na SW a HW v knihovně 

 

2. klient v knihovně, serverová část mimo 

 - závislost na internetu, úspora za server 

 - NG Praha, MZM Brno, Česká filharmonie, Open Gate  

 

3. server i klient mimo knihovnu (hosting)  

 - WWW nebo RDP klient, nezávislost na systému 

 - ČNB, HUAV, SOA Praha, VHU Praha 

 
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Naše modernizované hostingové centrum 

využívá např.: 
 

 Historický ústav AV ČR 

 Česká národní banka 

 Vojenský historický ústav 

 SOA Praha 

 Národní galerie 

 Ústav pro jazyk český AV ČR 

 Česká filharmonie 

 Povodí Vltavy 

 Moravské zemské muzeum 

 VŠ ekonomie a managementu Praha 

 ČMKOS Praha 

 Open Gate Praha 

 
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Cena pořízení nového systému 

KNIHOVNA PROVOZUJE SVOJI VLASTNÍ LICENCI 

 Cena je kalkulována dle počtu titulů a současně pracujících 

knihovníků 

 Při přechodu z některých jiných systémů poskytujeme v 

letošním roce slevu 30%    

 

KNIHOVNA  PROVOZUJE SYSTÉM JAKO SLUŽBU (SaaS) 

 Měsíční pronájem se dle velikosti a počtu současně 

připojených knihovníků pohybuje cca od 1000,-Kč pro malou 

knihovnu s jedním editačním přístupem, www katalogem a 

kompletní podporou. Přičemž každé další pracovní místo je 

od 400Kč (dle počtu) 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Náklady na provoz KS 

KNIHOVNA VLASTNÍ LICENCI 

 Bez smlouvy o podpoře, tak platí jen práci našeho 

servisního pracovníka, který řeší  požadavek. Knihovna 

má verzi, kterou si koupila s plnou zárukou funkčnosti 

 

 Se smlouvou o podpoře (10% ceny licence), má zákazník 

případné práce v ceně včetně vyvíjených nových verzí + 

další výhody (viz modul EET a další) 

 

KNIHOVNA SYSTÉM PROVOZUJE JAKO SLUŽBU (SaaS) 

 Podpora je v ceně služby 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

PŘÍKLAD KALKULACE  2017 

VELKÁ KNIHOVNA - neomezený počet titulů, plná 

verze  

 Cca 250 tis. dle ceníku 

 75 tis. sleva (konkureční upgrade) 

 případné využití VISK3 

 

Cca 65 000,- včetně DPH 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

PŘÍKLAD KALKULACE  2017 

STŘEDNÍ KNIHOVNA -  počet titulů do 50tis.  

 cca 135 tis. dle ceníku 

 40 tis. sleva (konkureční upgrade) 

 případné využití VISK3 

 

Cca 35 000,- včetně DPH 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

PŘÍKLAD KALKULACE  2017 

MALÁ KNIHOVNA -  v rámci regionálního systému 

 cca 12 tis. dle ceníku 

 3 500,-  sleva (konkureční upgrade) 

 případné využití VISK3 

 

Cca 3 000,- včetně DPH 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 



  

Děkuji za pozornost 

Navštivte naše nové www stránky 

www.kpsys.cz 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2017 

http://www.kpsys.cz

